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25 kwietnia 2015 r., w sobotę, na terenie Domu Kultury 
„Papiernik” w Kluczach zostanie przeprowadzona rejestracja 

potencjalnych dawców szpiku. 
Rejestracja odbędzie się w godzinach: 1000-1400.

Wójt Gminy Klucze 
Gminny Ośrodek Kultury

Stowarzyszenie Zielone Światło
Fundacja DKMS

zapraszają do udziału 
w Dniu Dawców Szpiku

O godz. 1700 zostanie otwarta wystawa artystów olkuskich, zatytułowana 
„Rak to nie wyrok”.

O godz. 1830 zapraszamy Państwa na koncert piosenki francuskiej, w wy-
konaniu Moniki Węgiel, aktorki Teatru Współczesnego w Warszawie. 

Inicjatorami akcji są Stowarzyszenie Zielone Światło w Olkuszu i Wójt 
Gminy Klucze. Rejestrację dawców szpiku przeprowadzi Fundacja DKMS 
Baza Dawców Komórek Macierzystych Polska.

W tym samym dniu odbędzie się także 

17. akcja zbiórki krwi 
KROPLA MIŁOŚCI, 

organizowana przez wolontariuszy i opiekunów w Gimnazjum 
im. Jana Pawła II w Kluczach.

O szczegółach akcji przeczytają Państwo na str. 13. 
Zapraszamy!

Kto	może	zostać	dawcą?
Zarejestrować może się każdy zdrowy człowiek pomiędzy 18 a 55 rokiem 
życia, ważący minimum 50 kg (bez dużej nadwagi). 

Na	czym	polega	rejestracja?
Po przeprowadzeniu wstępnego wywiadu medycznego i wypełnieniu formu-
larza z danymi osobowymi pobiera się wymaz z błony śluzowej z wewnętrz-
nej strony policzka. Na podstawie pobranej próbki zostaną określone cechy 
zgodności antygenowej. Jeśli okaże się, że kod genetyczny dawcy zgadza się 
z kodem genetycznym chorego, wtedy dochodzi do przeszczepienia. Wszy-
scy, którzy chcą się zarejestrować, powinni mieć ze sobą dokument tożsa-
mości z nr PESEL. 

W	Polsce,	co	godzinę	stawiana	jest	komuś	diagnoza:	nowotwór	krwi,	czyli	białaczka.	Dla	
wielu	pacjentów	jedyną	szansą	na	wyzdrowienie	jest	przeszczepienie	szpiku	od	dawcy	
niespokrewnionego.	Cały	czas	są	w	Polsce	pacjenci,	dla	których	nie	znaleziono	daw-
cy	wśród	22	milionów	osób	zarejestrowanych	na	całym	świecie.	By	zwiększyć	szansę	
na	znalezienie	dawcy	dla	pacjentów	organizujemy	Dzień	Dawcy	Szpiku	w	Kluczach.



N r  3 / 2 6 3 / 1 5  M A R Z E C  2 0 1 5 S A M O R Z Ą D

3

FUNKCJĘ SOŁTYSÓW PEŁNIĄ: 

Mieszkańcy wybrali sołtysów
We wszystkich sołectwach Gminy Klucze odbyły się już zebrania wiejskie, na których mieszkańcy wybierali sołtysów. W większości 
sołectw wybrano osoby, które pełniły tę funkcję w poprzednich latach. W trzech sołectwach są nowi sołtysi (w Ryczówku, Kluczach i 
Kwaśniowie Górnym).

Z sołtysami spotkał się w Urzędzie Gmi-
ny Klucze wójt Norbert Bień, a okazją do 
spotkania był przypadający 11 marca 
Dzień Sołtysa. Wójt wręczył sołtysom li-
sty z życzeniami i pogratulował wyboru 
oraz zaufania społecznego. Do życzeń 
przyłączył się także przewodniczący Rady 
Gminy Bogusław Paś. Po części oficjalnej 
odbyła się dyskusja i omówienie spraw or-
ganizacyjnych, a także zgłaszanych przez 
sołtysów problemów. Te dotyczyły głów-
nie spraw komunikacyjnych i infrastruk-
tury (m.in. stanu dróg i i poboczy w po-
szczególnych miejscowościach gminy), 
a także gospodarki komunalnej, m.in. wy-
wiązywania się z obowiązku opłat za od-
biór i składowanie śmieci.

Józef Pachuł 
(Bogucin Duży)

Ewa Kruszak 
(Hucisko)

Krzysztof Nowak 
(Kwaśniów Dolny)

Marian Mędrek 
(Bydlin)

Adam Chmura 
(Jaroszowiec)

Grzegorz Smętek 
(Kwaśniów Górny)

Maria Sierka 
(Chechło)

Aneta Oleksy  
(Klucze)

Barbara Wojnar 
(Rodaki)

Dariusz Rydzyk 
(Cieślin)

Jan Domagała 
(Kolbark)

Gabriela Ekiert 
(Ryczówek)

Maciej Jakubski 
(Golczowice)

Alina Kuśmierska 
(Krzywopłoty)

Agnieszka Ścigaj 
(Zalesie Golczowskie)
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Rejestracja stanu cywilnego
Urząd Stanu Cywilnego, jak dotychczas, będzie właściwy dla 
zarejestrowania takich zdarzeń, jak urodzenie, małżeństwo 
czy zgon, które nastąpiły na terenie danej gminy. Natomiast 
o odpisy aktów stanu cywilnego można wystąpić do każdego 
urzędu stanu cywilnego w Polsce, niezależnie od tego, gdzie 
został zarejestrowany dany akt. Jeżeli akt stanu cywilnego 
znajduje się w księdze miejscowego urzędu stanu cywilnego, 
odpis aktu można otrzymać w terminie siedmiu dni od złoże-
nia wniosku, natomiast w sytuacji, gdy akt stanu cywilnego 
znajduje się w innym urzędzie stanu cywilnego, odpis będzie 
można uzyskać w terminie dziesięciu dni od dnia złożenia 
wniosku w wybranym USC. 

Numer PESEL, ewidencja dowodów i akty stanu cywilnego  
w jednym rejestrze
System Rejestrów Państwowych (SRP) to nowy, zintegrowany 
katalog informatyczny, w którym znajdują się m.in. wykazy 
numerów ewidencyjnych PESEL, 
dowodów osobistych i aktów stanu 
cywilnego. Dotychczas każda gmina 
pracowała na odrębnym systemie, 
dlatego większość spraw, takich 
jak odebranie odpisów aktów stanu 
cywilnego lub wyrobienie dowodu 
osobistego, można było załatwić tyl-
ko w urzędzie właściwym dla nasze-
go miejsca zameldowania. System 
Rejestrów Państwowych umożliwia 
uzyskanie tych dokumentów w do-
wolnym urzędzie na terenie całego 
kraju. Po prostu gminy, dzięki pod-
łączeniu do systemu SRP, uzyska-
ły dostęp do ogólnopolskiej bazy 
danych. Wystarczy znaleźć w niej 
nasze dane i na ich podstawie wy-
dawane są odpisy, o które wnio-
skujemy. Należy jednak pamiętać, 
iż dowód osobisty musimy odebrać 
w tym samym urzędzie, w którym 
złożyliśmy wniosek o jego wydanie. 

NOWY WZÓR DOWODU OSOBISTEGO ORAZ NOWE MOŻLIWOŚCI DLA OBYWATELA I URZĘDU  
DZIĘKI SYSTEMOWI REJESTRÓW PAŃSTWOWYCH – TO ZMIANY WPROWADZONE PRZEZ MSW PO 1 MARCA.

Akty stanu cywilnego i dowody 
tożsamości po zmianach
1 marca weszły zmiany związane z załatwianiem spraw obywatel-
skich. Pojawił się nowy wzór dowodu osobistego, a dzięki Sys-
temowi Rejestrów Państwowych, o jego wydanie czy o uzyskanie 
aktów stanu cywilnego możemy wnioskować w dowolnym urzę-
dzie na terenie kraju. Ustawodawca wprowadził także możliwość 
zawarcia małżeństwa poza urzędem stanu cywilnego.

Dowód osobisty według nowego wzoru
Każdy, kto złożył wniosek o wydanie dowodu osobistego 
po 1 marca, otrzyma dokument tożsamości w nowej, obo-
wiązującej od tego dnia, formie. Według aktualnego wzoru, 
dowód posiada szereg nowych zabezpieczeń utrudniających 
sfałszowanie dokumentu, m.in. dwukrotnie powtórzone zdję-
cie, mikrodruki, tłoczenia i specjalne farby. Na dowodzie 
znajdują się informacje o polskim obywatelstwie, a opisy pól 
są również w języku angielskim (oznacza to mniej proble-
mów w czasie pobytu poza granicami Polski). Brak danych 
adresowych w nowym dowodzie osobistym sprawia, że w ra-
zie zmiany miejsca zameldowania nie trzeba wymieniać do-
wodu tożsamości, by dane były aktualne. Tak jak do tej pory, 
dowód osobisty otrzymamy za darmo. 

Zmienił się także wniosek o wydanie dowodu osobistego 
– ma teraz prostszą formę i powinien być łatwiejszy do wy-
pełnienia. 

Zawarcie małżeństwa poza urzędem stanu cywilnego
Nowe regulacje ustawowe rozszerzyły możliwości zawarcia 
małżeństwa poza urzędem stanu cywilnego. Dotychczas z ta-
kiego przywileju mogły skorzystać osoby w stanie zagrożenia 
życia, chore, niedołężne, którym trudno było z tego powodu 
przybyć do urzędu lub więźniowie osadzeni w zakładach kar-
nych. Obecnie każda para narzeczonych może wskazać miej-

sce zawarcia małżeństwa inne niż 
siedziba USC. Przy wyborze miej-
sca trzeba jednak pamiętać o tym, 
by zapewniało ono zachowanie uro-
czystej formy zawarcia ślubu i było 
bezpieczne dla uczestników cere-
monii. 

Nadawanie obcego imienia
Nadal obowiązuje przepis, według 
którego dziecku można nadać mak-
symalnie dwa imiona. Nowością 
jest natomiast większa swoboda 
w wyborze imion. Rodzice mogą 
teraz nadać dziecku  imię obce-
go pochodzenia, przy czym nale-
ży pamiętać, że imię to nie może 
mieć formy zdrobniałej i nie może 
być uwłaczające, ani ośmieszające. 
Decyzja o tym, czy zaproponowane 
przez rodziców imię spełnia wyma-
gania przewidziane przez przepisy, 
należy do kierownika USC. 
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Z niepokojem wśród mieszkańców gminy, a także samorzą-
du, spotkała się decyzja przekształcenia kluczewskiego Urzę-
du Pocztowego w filię Urzędu Pocztowego Olkusz 1. Mimo 
zapewnień Poczty Polskiej o nie pogorszeniu jakości usług, 
zmiana ta odbiła się negatywnie na funkcjonowaniu placówki 
i świadczonych przez nią usług – o utrudnieniach informowa-
li urząd mieszkańcy gminy Klucze. Z apelem o przywrócenie 
poprzedniej struktury Urzędu Pocztowego w Kluczach zwró-
cili się do Poczty Polskiej w Krakowie zarówno Wójt Gminy 
Norbert Bień jak i Rada Gminy Klucze. 

O planowanej zmianie Urząd Gminy Klucze został poinfor-
mowany pismem z Poczty Polskiej – Regionu Sieci w Krakowie. 
Zmiana formy organizacyjnej placówki pocztowej w Kluczach 
miała polegać na przekształceniu Urzędu Pocztowego Klucze 
w filię Urzędu Pocztowego Olkusz 1. Po otrzymaniu takiej infor-
macji Wójt Gminy Klucze Norbert Bień przedstawił swoje sta-
nowisko w tej sprawie i listownie zwrócił się do Poczty Polskiej 
w Krakowie o ponowne rozpatrzenie zmian oraz o pozostawie-
nie dotychczasowej struktury organizacyjnej Urzędu Poczto-
wego w Kluczach. W liście tym, na podstawie skarg i zgłoszeń 
mieszkańców gminy, wójt wyraził m.in. obawy co do jakości 
i sprawności świadczonych przez pocztę usług. Poruszył tak-
że temat utrzymania  dotychczasowych stanowisk pracy wie-
loletnich, sprawdzonych pracowników poczty. Wójt zaznaczył 
także, iż dla gminy liczącej 15 tysięcy mieszkańców i będącej 
siedzibą wielu przedsiębiorstw i instytucji lepiej byłoby, gdyby 
funkcjonował tu oddział sprawdzonej przez dziesiątki lat Poczty 
Polskiej oraz by był to w niezmienionej formie Urząd Pocztowy 
w Kluczach, a nie filia olkuskiego urzędu. Podobne spostrzeże-
nia wyrazili także radni Gminy Klucze w specjalnej uchwale 
o „Apelu Rady Gminy Klucze w sprawie zmian formy organi-
zacyjnej Urzędu Pocztowego w Kluczach”. Radni wspomnieli 
w nim o licznych zgłoszeniach mieszkańców, dotyczących trud-
ności i pogorszenia jakości usług pocztowych. Radni wskazali 
w apelu, że wpływ na tę niekorzystną sytuację może mieć m.in. 
centralizacja pracy służby doręczeń, tj. odbieranie poczty przez 
listonoszy w Urzędzie Pocztowym w Olkuszu.

Decyzja o zmianie formy organizacyjnej placówki w tym 
m. in. zwiększenie odległości, jaką muszą pokonać listonosze 
z Urzędu Pocztowego w Olkuszu do miejscowości na terenie 
naszej gminy, już negatywnie wpłynęła nie tylko na spraw-
ność świadczonych usług, ale również na ich jakość – napisa-
no w apelu do Poczty Polskiej.

W KLUCZACH NASTĄPIŁA ZMIANA 
ORGANIZACYJNA POCZTY. 

Nie Urząd 
Pocztowy Klucze
a filia UP Olkusz

Radni gminy, podobnie jak wójt, zwrócili się do władz 
Poczty Polskiej o zmianę podjętej decyzji i przywróce-
nie dotychczasowej struktury Urzędu Pocztowego w Klu-
czach. Apel został przekazany Zarządowi Poczty Polskiej 
S. A. w Warszawie i Dyrektorowi Regionu Sieci Poczta Pol-
ska S. A. w Krakowie, a ponadto Wojewodzie Małopolskie-
mu, Marszałkowi Województwa Małopolskiego, Staroście 
Olkuskiemu i Związkom Zawodowym Pracowników Poczty 
Polskiej S. A. Na chwilę obecną nie ma jeszcze odniesienia 
się do przesłanego przez radnych apelu, natomiast w odpo-
wiedzi na list Wójta Gminy Klucze, Dyrekcja Sieci w Kra-
kowie Poczty Polskiej poinformowała, iż o zmianach formy 
organizacyjnej placówki w Kluczach zadecydowały wzglę-
dy ekonomiczne i że tego typu przekształceniom podlegają 
także inne placówki poczty na terenie kraju. Dyrekcja Pocz-
ty podkreśliła, że placówka po przekształceniu będzie nadal 
świadczyć pełny zakres usług, w niezmienionych godzinach 

i przy takiej samej liczbie stanowisk obsługi. Nie powin-
no to, zdaniem Poczty, wpłynąć na jakość świadczonych 
usług. W celu usprawnienia organizacji pracy służby dorę-
czeń wprowadzono możliwość rozliczania się w miejsco-
wej placówce, tj. w Kluczach, po zakończeniu pracy przez 
listonoszy, obsługujących obszar dotychczasowego Urzędu 
Pocztowego Klucze. Zatem znikła konieczność powrotu li-
stonoszy z obsługiwanych rejonów do Urzędu Pocztowego 
Olkusz 1. 
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Zgodnie z uchwałą Rady Gminy Klucze, nagrody 
dla dzieci i młodzieży za osiągnięcia w dziedzinie 
sportu są przyznawane corocznie na wniosek klu-
bów lub opiekunów prawnych. W tym roku nagrody 
otrzymali młodzi zawodnicy ju-jitsu i judo. Wśród 
nagrodzonych znaleźli się:

Damian Miłowicki z Klucz, który w ub. roku do-
szedł do III miejsca w Mistrzostwach Polski Młodzie-
żowców i Mistrzostwach Polski Seniorów w ju jitsu,

Anna Paś z Kolbarku, zwyciężczyni (I miejsce) 
Ogólnopolskiej Ligi Ju Jitsu Dzieci i Młodzieży oraz 
Mistrzostw Polski Kadetów, a także zdobywczyni VII 
miejsca w Pucharze Świata w Ju Jitsu w Bukareszcie,

Natalia Paś z Kolbarku, zdobywczyni I miejsca 
w Ogólnopolskiej Lidze Ju Jitsu i III miejsca w Mistrzo-
stwach Polski Juniorów,

Maja Wojtaszek z Załęża (trenująca w klubie 
w Kluczach), zdobywczyni III miejsca w Mistrzo-
stwach Polski Kadetów i IV miejsca w Pucharze 
Świata w Bukareszcie,

Aleksandra Gawron z Krzywopłot, która doszła 
do III miejsca w Mistrzostwach Polski Kadetów 
i V miejsca w  w Pucharze Świata w Bukareszcie,

Patrycja Łaksa z Klucz, zwyciężczyni w Ogólnopol-
skiej Lidze Ju Jitsu (edycja fighting) oraz zdobywczyni 
II miejsca w Ogólnopolskiej Lidze Ju Jitsu (semi con-
tact)  i IV miejsca w Mistrzostwach Polski Kadetów.

Wymienieni zawodnicy to podopieczni trene-
ra (sensei) Zbigniewa Białego, prowadzącego zaję-
cia w Uczniowskim Klubie Sportowym „Samuraj” 
w Kluczach.

Nagrodę Wójta Gminy Klucze otrzymał także 
Kacper Karolczyk z Kwaśniowa Dolnego (trenu-
je w UKS Judo Wolbrom), zdobywca m.in. I miej-
sca na Grand Prix o Puchar Białej Gwiazdy w Judo 
w Krakowie, I miejsca na turnieju dzieci w Sosnow-
cu i III miejsca na Otwartych Mistrzostwach Mało-
polski Dzieci w judo w Bochni.

DOCENIENI UTALENTOWANI ZAWODNICY  
JUDO I JU-JITSU.

Nagrody 
dla młodych 
sportowców
Wójt Gminy Klucze Norbert Bień przyznał nagrody za wy-
sokie osiągnięcia sportowe siedmiu młodym sportowcom 
z gminy Klucze. Wyróżnieni zawodnicy otrzymali nagrody 
rzeczowe (tablety), a także listy gratulacyjne. Wręczenie 
nagród odbyło się w obecności radnych Gminy Klucze. 

Gratulacje sportowcom składali Wójt Norbert Bień i Przewodniczący Rady Bogusław Paś

Maja Wojtaszek (z lewej) i Aleksandra Gawron z trenerem Zbigniewem Białym

Patrycja Łaksa (z lewej) i Maja Wojtaszek

Damian Miłowicki

Anna Paś (z lewej) z siostrą Natalią 

Kacper Karolczyk



N r  3 / 2 6 3 / 1 5  M A R Z E C  2 0 1 5

7

I N F O R M AC J E

Powołana przez Wójta Gminy Klucze komisja konkursowa 
oceniła oferty złożone w konkursie na realizację w 2015 roku 
zadań publicznych w zakresie wspierania i upowszechniania 
kultury fizycznej, sportu i rekreacji ze szczególnym uwzględ-
nieniem dzieci i młodzieży. Wnioski do konkursu, ogłoszo-
nego przez Wójta Gminy Klucze, złożyły organizacje poza-
rządowe i podmioty pożytku publicznego, przede wszystkim 
kluby sportowe. Na realizację wybranych ofert przeznaczono 
z budżetu gminy łączną kwotę 100 tysięcy zł., o 10 tysięcy 
więcej, niż w roku ubiegłym. Dotacje na zadania z dziedziny 
sportu otrzymali:

GLKS „Przemsza Klucze” 20 000,00 zł
LKS „Legion” Bydlin 11 000,00 zł
ULKS „Centuria” Chechło 11 000,00 zł
LKS „Unia” Jaroszowiec 11 000,00 zł
UKS w Kluczach 8 000,00 zł
ULKTS Jaroszowiec 8 000,00 zł
Stowarzyszenie AP „Przemsza Klucze” 6 000,00 zł
UKS „Syborek” Kwaśniów 4 500,00 zł
LZS „ Kolbark Błyskawica” 4 500,00 zł
UKS „Samuraj” Klucze 4 250,00 zł
Stowarzyszenie „Biała Przemsza” 3 000,00 zł
Stowarzyszenie „VAJRA” 2 500,00 zł
PTTK Koło Klucze 2 000,00 zł
Stowarzyszenie Pustynna Grupa Terenowa 2 000,00 zł
UKS „Małopolanie” Rodaki 1 250,00 zł
ULKS „Legionik” Bydlin 1 000,00 zł

O tym, jakie przedsięwzięcia będą realizowane dzięki środ-
kom przyznanym z budżetu gminy, poinformuje Gminna Rada 
Sportu. Przedstawi ona kalendarz wydarzeń sportowych, opra-
cowany na podstawie planów wydarzeń, zgłoszonych przez 
kluby i stowarzyszenia, które otrzymały dotację. Gminna Rada 
Sportu zbierze się na posiedzeniu pod koniec marca. 

100 TYSIĘCY ZŁOTYCH ZOSTAŁO PODZIELONE  
NA ZADANIA SPORTOWE REALIZOWANE  
PRZEZ KLUBY I STOWARZYSZENIA.

Wsparcie  
kultury fizycznej  
dzieci i młodzieży

Stypendia 
dla uczniów
Rada Gminy Klucze uchwaliła Program Wspierania Edukacji Uzdol-
nionych Uczniów Szkół w Gminie Klucze oraz określiła zasady i for-
my przyznawania Stypendium Wójta Gminy Klucze dla uzdolnionych 
uczniów w ramach Programu Wspierania Edukacji Uzdolnionych 
Uczniów. 

Zgodnie z uchwałą, program ma wspierać edukację, rozwój 
i zainteresowania młodych mieszkańców gminy, a stypen-
dium przyznawane przez wójta, jest formą wsparcia material-
nego zdolnych uczniów, a także czynnikiem motywacyjnym. 

Fundusz stypendialny jest wyodrębniony w budżecie gmi-
ny. Stypendia są przyznawane raz w roku, a jeden uczeń może 
otrzymać stypendium w wysokości od 500 do 1000 złotych. 
Wnioski o przyznanie stypendium mogą składać do Urzędu 
Gminy dyrektorzy szkół. 

Komu mogą być przyznane stypendia? Wśród adresatów ta-
kiej formy nagradzania i wsparcia mogą znaleźć się laureaci kon-
kursów przedmiotowych na szczeblu wojewódzkim oraz ucznio-
wie ze średnią ocen co najmniej 4,75, którzy uzyskali co naj-
mniej 75% ogólnej punktacji ze sprawdzianów i egzaminów, 
przeprowadzonych przez Centralną Komisję Egzaminacyjną. 

ECHO KLUCZ
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Prasy Lokalnej

Wersje elektroniczne numerów Echa Klucz 
dostępne na  

www.gmina-klucze.pl  
w zakładce  

Gazeta Samorządowa

FIO Małopolska Lokalnie  
– konkurs ogłoszony!
Do 15 kwietnia  młode organizacje pozarządowe, 
grupy nieformalne i samopomocowe z terenu woje-
wództwa małopolskiego mogą składać wnioski  do 
drugiej edycji konkursu  FIO Małopolska Lokalnie. 
W ramach konkursu można ubiegać się o mikrodota-
cję na lokalną inicjatywę lub rozwój organizacji.

 Projekty można składać w jednej z dwóch kategorii:
• inicjatywy lokalne – działania angażujące lokalną społecz-

ność na rzecz dobra wspólnego. 
• dotacje na rozwój organizacji – działania związane z przy-

gotowaniem i realizacją zadań strategicznych i bieżącą 
działalnością. Młode organizacje pozarządowe będą 
mogły przeznaczyć dotację min. na adaptację lokalu, 
doposażenie sprzętowe, oprogramowanie itd. 

Kwota mikrodotacji o która można się ubiegać: od 2.000 zł 
do 5.000 zł.
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Posadzą 
Dąb Pamięci

W RODAKACH WŁĄCZAJĄ SIĘ W AKCJĘ 
„KATYŃ... OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA”. 
JEJ CELEM JEST PRZYWRÓCENIE 
I ZAGWARANTOWANIE POKOLENIOWEJ 
PAMIĘCI OFIAR.

Mieszkańcy Rodak zamierzają posadzić dąb 
pamięci, poświęcony Polakom zamordowanym 
w Katyniu. Włączą się w ten sposób w program 
pod nazwą „Katyń... ocalić od zapomnienia”, 
zainicjowany w 2008 roku przez Stowarzysze-
nie Parafiada im. Św. Józefa Kalasancjusza, Or-
ganizację Pożytku Publicznego.

Celem programu jest uczczenie pamięci ofiar Zbrodni Katyń-
skiej, a zarazem przywrócenie i zagwarantowanie im zbio-
rowej, pokoleniowej pamięci poprzez posadzenie 21 tysięcy 
857 Dębów Pamięci. Liczba drzew odpowiada liczbie zamor-
dowanych z rozkazu Stalina ofiar – m.in. oficerów Wojska 
Polskiego, Policji, Straży Granicznej i Więziennej. 

Ta inicjatywa poświęcona stalinowskiej zbrodni ma też 
swój historyczny wątek w Rodakach. Otóż z Rodak pochodził 
Jan Chwist, który został zamordowany w Twerze i pogrzeba-
ny razem z innymi ofiarami zbrodni, w Miednoje. Pragnie-
my więc uczcić pamięć o naszym mieszkańcu, który zginął 
tylko dlatego, że kształcił się w policji państwowej. Przygo-
towujemy także tablicę poświęconą innym mieszkańców Ro-
dak, którzy zginęli w różnych okolicznościach w czasie II woj-
ny światowej. Na tablicy znajdzie się jedenaście nazwisk. 
Zarówno dąb pamięci jak też tablica znajdą swoje miejsce 
na placu kościelnym przy kościele parafialnym. Mamy na-
dzieję, że wizyta w Rodakach JE Ks. Biskupa Grzegorza Ka-
szaka w dniu 26 kwietnia 2015 r. będzie okazją do poświę-
cenia przez ks. biskupa tych historycznych pamiątek – in-
formuje Halina Ładoń.

Zajęcia z zumby zorganizowało Stowarzyszenie 
Forum Oświatowe Klucze w ramach projektu 
„Zdrowomaniacy” Fundacji Tesco Dzieciom. 
Koordynatorem projektu jest Iga Długoszewska. 

Zumba wpływa na rozwój fizyczny i psychicz-
ny dzieci, poprawia kondycję i koordynację ru-
chową. To także dobre ćwiczenie pamięci i na-
uka pracy w grupie – informują organizatorzy 
zajęć, którzy chcą zachęcić dzieci i młodzież 
do aktywności ruchowej, aby stała się ona 
czymś naturalnym, a nie tylko zajęciami, na któ-
re chodzi się raz w tygodniu.

W promocji zdrowego i aktywnego trybu ży-
cia może pomóc założony przez dzieci z pla-
cówki Tęcza oraz ognisk wychowawczych blog, 
w którym można znaleźć m.in. relacje z prowa-
dzonych działań w projekcie „Zdrowomania-
cy”, a także przepisy kulinarne. Zapraszamy na  
www.zdrowomaniacy.blogspot.com/

Zumba  
– taniec  
i fitness

STOWARZYSZENIE REALIZUJE  
PROJEKT PT. ZDROWOMANIACY

Do końca marca w Szkole Podstawowej w Klu-
czach odbywały się zajęcia z zumby, ciekawej 
formy aktywności, będącej mieszanką tańca 
i fitness. Od kwietnia z zajęć skorzystają tak-
że uczniowie w Ryczówku. 
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DZIEŃ SENIORA W JAROSZOWCU 

Muzycznie  
i teatralnie 
7 lutego w jaroszowieckim Domu Kultury od-
była się uroczystość Dnia Seniora. Wszystkich 
gości imprezy przywitał sołtys Jaroszowca 
Adam Chmura, a życzenia i pozdrowienia kie-
rowali do seniorów m.in. Norbert Bień – Wójt 
Gminy Klucze, ks. Jan Wieczorek – proboszcz 
parafii Jaroszowiec i Marcin Grojec – radny 
Gminy Klucze. 

Dla seniorów przygotowano program 
artystyczny  z  udziałem  młodzieży 
z Jaroszowca i części grupy teatralnej 
działającej przy Domu Kultury „Hut-
nik” w Jaroszowcu. Na scenie wystąpi-
li: Kinga Kasprzyk, Iza Knap, Karolina 
Dudek, Marzanna Waśniowska, Marceli 
Stachurka i Adam Chmura oraz KGW 
„Jagodzianki” z Jaroszowca.

Oprócz wymienionych wyżej gości 
na uroczystość przybyli także ks. ka-
nonik Edward Sztama, Bogusław Paś 
– przewodniczący Rady Gminy, Bar-
bara Wąs – dyrektor Gminnego Ośrod-
ka Kultury w Kluczach, Mirosław Ma-
cek – zastępca dyrektora GOK Klucze, 
a przede wszystkim nasi zacni senio-

rzy, mieszkańcy wsi – informuje sołtys 
Adam Chmura.

Goście jaroszowieckiego Dnia Senio-
ra bawili się przy muzyce i poczęstunku 
do białego rana.

Sołtys Adam Chmura i Rada Sołecka 
w Jaroszowcu składają serdeczne podzię-
kowania dla sponsorów uroczystości Dnia 
Seniora: Marcinowi Grojcowi, Urzędowi 
Gminy Klucze, Sebastianowi Chmura, 
Zofii Rydzyk – firma „Patrycja&Paweł”, 
kierownictwu sklepu „Lewiatan” w Jaro-
szowcu, Włodzimierzowi Pająkowi, Kołu 
Gospodyń Wiejskich „Jagodzianki”, Gmin-
nemu Ośrodkowi Kultury, Marcelemu Sta-
churce, Piotrowi Kasprzykowi, Elżbiecie 
Oruba, Barbarze i Bogdanowi Mosórom.

31 stycznia w Domu Ludowym w Cieślinie odbył się Dzień 
Seniora, zorganizowany przez Sołtysa i Koło Gospodyń Wiej-
skich. Sołtys Dariusz Rydzyk przywitał przybyłych gości, 
wśród których, oprócz seniorów, byli również Wójt Gminy 

DZIEŃ SENIORA W CIEŚLINIE

Spotkanie  
w serdecznej 
atmosferze

Klucze Norbert Bień wraz z małżonką, Przewodnicząca Rady 
Powiatu Olkuskiego Małgorzata Węgrzyn, Przewodniczący 
Rady Gminy Klucze Bogusław Paś, proboszcz parafii Cieślin 
ks. Mariusz Wróbel oraz radny Jerzy Półkoszek.
Dla najstarszych mieszkańców Cieślina sołtys przygotował słod-
kie upominki. W miłej i serdecznej atmosferze, przy muzyce 
i tańcach oraz smacznym poczęstunku przygotowanym przez 
panie z Koła Gospodyń Wiejskich, zabawa trwała do późnych 
godzin nocnych.

 Sołtys Cieślina Dariusz Rydzyk Składa serdeczne podzięko-
wania za pomoc w przygotowaniu uroczystości paniom z Koła 
Gospodyń Wiejskich oraz sponsorom: Jolancie i Andrzejowi 
Gawron, Bożenie i Janowi Grzanka oraz Jolancie i Stanisła-
wowi Nocoń.
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Dużym zainteresowaniem cieszył się zorganizowany przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach otwarty turniej piłki 
siatkowej o puchar Wójta Gminy Klucze. W turnieju, który 
odbył się na zakończenie ferii, 1 marca, wzięło udział aż dzie-
sięć drużyn z powiatu olkuskiego. 

Jak informuje Mirosław Macek, zastępca dyrektora GOK, 
zwycięzcą turnieju została drużyna Dream Team, którą two-
rzyli: Damian Socha, Roman Socha, Przemysław Karkos, 

W mocno obsadzonym turnieju tenisa stołowego, w którym 
startowało 16 zawodników, zwyciężyła rodzina Glanowskich. 
I miejsce zajął Jakub Glanowski, II miejsce Waldemar Gla-
nowski, a III miejsce Bartosz Glanowski. 

Z kolei w turnieju w kometkę startowało 18 zawodników, 
a kolejność na podium wyglądała następująco: I miejsce To-
masz Pandel, II – Wojciech Kalarus, III – Radosław Wdowik.

W Bydlinie  
ferie na sportowo
W dniach 20-22 lutego LKS Legion Bydlin zorganizował kilka tur-
niejów sportowych. Wszystkie cieszyły się dużym zainteresowaniem 
dzieci i młodzieży.

Siedem drużyn zgromadził 
turniej halowy piłki nożnej 
(tj. łącznie 35 zawodników). 
Najlepiej spisała się drużyna 
LKS Legion  Bydlin,  zajmu-
jąc pierwsze miejsce. Kolejne 
miejsca zajęli: Krzywopłoty-

-Zawadka (II miejsce), LKS Legion Bydlin II (III miejsce), LKS 
Kwaśniów (IV miejsce) i  LKS Cieślin (V miejsce). 

W turnieju szachowym najlepiej wypadła trójka: Euge-
niusz Kulawik (I miejsce), Robert Mól (II miejsce) i Rado-
sław Wdowik (III miejsce). W warcabach zwyciężył Bartek 
Straszak, przed Piotrem Osuchem (II m.) i Krzysztofem Ko-
cjanem (III m.). 

W ostatniej konkurencji, turnieju brydża, najlepsze pary to:  
Robert Mól i Tomasz Pandel (I miejsce), Krzysztof Dąbrowski 
i Eugeniusz Kulawik (II miejsce) Łukasz Szymczyk i Karol 
Sulkowski (III miejsce).

10 DRUŻYN ZMIERZYŁO SIĘ W TURNIEJU PIŁKI SIATKOWEJ 

Grali  
o puchar wójta Półfinały

Silver Town – Hilcus  2:0 /25-23, 25-16/
Dream Team – Majonez bym zjadł 2:0 /25-23 , 25 :14/
Mecz o 3 miejsce Hilcus – Majonez bym zjadł 0:2 /20:25, 23:25/
Finał
DREAM TEAM – SILVER TOWN 2:1 / 25:23, 21: 25, 15:13/
Składy drugiej grupy finałowej (SILVER TOWN): Karol Curyło, Mar-
cin Sumera, Piotr Nowacki, Karol Wadyl, Sebastian Pająk, Oskar 
Perek, Jakub Kaliś, Rafał Borowiec.

Sławomir Gębala, Patryk Gacek i  Jonasz Urbaniak. Zwy-
cięska drużyna otrzymała puchar Wójta Gminy Klucze, a trzy 
najlepsze zespoły dostały dyplomy i nagrody rzeczowe (pił-
ki) ufundowane przez Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach. 

Wyniki spotkań:



Dyżury terapeuty  
w gimnazjum w Kluczach

I nformujemy, że we wtorki w Gimnazjum w Kluczach  
pełnione są ogólnodostępne i bezpłatne dyżury terapeuty  

uzależnień od narkotyków. 
Poradnictwo, wsparcie, konsultacje dla dzieci, młodzieży oraz ich rodziców/

opiekunów z zakresu uzależnienia od narkotyków, leków, problematyka 
dopalaczy, a także diagnoza problemu narkotykowego.

Dyżury są ogólnodostępne i bezpłatne. 

Zapraszamy w każdy wtorek miesiąca, w godzinach 15.00-17.00  
(pokój pedagoga).

Bliższych informacji udziela:
Ramona Czyżykowska-Liber 

– Pełnomocnik Wójta ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

tel. 32/642 84 67 wew. 45
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Pełnomocnik Wójta ds. Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych infor-
muje, iż w ramach realizacji Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych, prowa-
dzone są pozalekcyjne zajęcia sporto-
wo – edukacyjne dla dzieci i młodzieży 
z Gminy Klucze w następujących miej-
scowościach:

Bydlin – od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 16.00 do 20.00 w pa-
wilonie sportowym LKS Legion Bydlin 
i na stadionie sportowym w Bydlinie, – 
w okresie kwiecień – wrzesień dodat-
kowo w każdą sobotę miesiąca w godzi-
nach od 9.00 do 12.00 w pawilonie spor-
towym LKS Legion Bydlin i na stadionie 
sportowym w Bydlinie (za realizację za-
jęć odpowiada LKS „Legion” w Bydlinie). 

Chechło – w miesiącach marzec – 
czerwiec  oraz  wrzesień  –  grudzień 
w każdą środę i w każdy piątek w go-
dzinach od 16.00 do 19.00 na sali gimna-
stycznej, boisku wielofunkcyjnym lub 
boisku trawiastym przy Szkole Podsta-
wowej w Chechle, a w okresie wakacji 
(lipiec – sierpień) w każdą środę miesią-

SKORZYSTAJ Z ZAJĘĆ  
SPORTOWO-EDUKACYJNYCH! 
ZAPRASZAMY DZIECI I MŁODZIEŻ.

Kontakt w sprawie zajęć:
Ramona Czyżykowska-Liber
Pełnomocnik Wójta ds. Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych
Urząd Gminy Klucze
ul. Partyzantów 1
32-310 Klucze
e-mail: r.liber@gmina-klucze.pl

Siedziba:
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kluczach
ul. Zawierciańska 12
32-310 Klucze
tel. 32/6428467 wew. 45

ca w godzinach od 16.00 do 19.00 oraz 
w każdą sobotę miesiąca w godzinach 
9.00 do 12.00 na boisku wielofunkcyj-
nym przy Szkole Podstawowej w Che-
chle  (za realizację zajęć odpowiada 
ULKS „Centuria” w Chechle).

Jaroszowiec – w każdą środę miesią-
ca w godzinach 16.00 – 19.00 na sali 
gimnastycznej oraz placu Szkoły Pod-
stawowej w Jaroszowcu (za realizację 
zajęć odpowiada Piotr Kasprzyk  in-
struktor ds. rekreacji i sportu).

Klucze  —  w  miesiącach:  marzec 
oraz październik – grudzień w każdy 
wtorek, środę, czwartek w godzinach 
od 16.00 do 17.30 oraz w każdą sobotę 
w godzinach od 11.00 do 12.30 na sali 
gimnastycznej  Szkoły  Podstawo-
wej  w  Kluczach,  a  w  miesiącach 
kwiecień  – wrzesień  w  każdy wto-
rek,  środę,  czwartek  w  godzinach 
od 16.00 do 17.30 oraz w każdą sobotę 
w godzinach od 11.00 do 12.30 na „Or-
liku” w Kluczach (za realizację zajęć 
odpowiada Stowarzyszenie Akademia 
Piłkarska „Przemsza Klucze” w Klu-
czach).

Ponadto w miejscowości Bogucin 
Duży w świetlicy wiejskiej realizowa-
ne są zajęcia profilaktyczne i edukacyj-
no – rozwojowe w każdy wtorek w go-
dzinach od 15.00 do 18.00, a w okresie 
wakacji (lipiec – sierpień) w godzinach 
od 10.00 do 13.00.

Zajęcia są ogólnodostępne i bezpłatne 
dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy 
Klucze. Termin realizacji zajęć planowa-
ny jest do grudnia 2015 r.

Zapraszamy  
organizacje  

do współpracy
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kluczach 
w imieniu Wójta Gminy Klucze zaprasza  

organizacje pozarządowe z terenu  
powiatu olkuskiego i okolic do współpracy 

przy tworzeniu Gminnego Programu na 
 Rzecz Osób Niepełnosprawnych pod nazwą 

„AGENDA 22" na lata 2015-2022.

Dane do kontaktu:
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kluczach

Dyrektor Ryszard Kamionka
 

tel. 32/642 84 67, 32/642 94 01 wew. 31
nr fax 32/642 93 07
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tak nazywa się obóz językowy, na którym my, uczniowie SP im Jana 
Pawła II w Kluczach, spędziliśmy 5 dni naszych ferii zimowych. 

Obóz został zorganizowany w pięknej górskiej miejscowo-
ści Długopole Dolne, w pobliżu Bystrzycy Kłodzkiej.  W obo-
zie wzięło udział 42 uczniów z klas 4 – 6, pod opieką pań: 
Anety Miszczyńskiej, Marioli Wrońskiej i Mirosławy Dzia-
tłowicz. 

Mieszkaliśmy w  Ośrodku Wczasowym „Silesia”, gdzie 
były  prowadzone zajęcia przez wolontariuszy z Włoch, Nie-
miec, Ugandy,Turcji, Indii, Kenii, Łotwy, Rumuni, Wietnamu, 
Azerbejdżanu oraz Indonezji. Wzięliśmy udział w ciekawych 
warsztatach, zabawach oraz dyskusjach. Dzięki prezenta-
cjom przygotowanym  przez wolontariuszy dowiedzieliśmy 
się wiele o kulturze i zwyczajach innych krajów, nie tylko 
europejskich. Wszystko to w języku angielskim  

Jedną z atrakcji naszego wyjazdu była wycieczka do By-
strzycy Kłodzkiej. Zwiedziliśmy tam Muzeum Filumenistycz-
ne, odwiedziliśmy Basztę i Rynek w Bystrzycy. W drodze po-
wrotnej do domu zatrzymaliśmy się w malowniczej miejsco-
wości Polanica Zdrój. 

Uczestnicy obozu

Wielkanoc to święto katolickie, które upamiętnia 
dzień, w którym Jezus Chrystus został ukrzyżowa-
ny i  po trzech dniach zmartwychwstał. Jest świę-
tem radości. Wielkanoc przypada w niedzielę i jest 
świętem ruchomym - co roku przypada w inną nie-
dzielę marca lub kwietnia. Obliczenie daty świąt 
wiąże się ściśle z kalendarzem żydowskim - księży-
cowym, w którym miesiąc ma 28 dni (my posługu-
jemy się słonecznym, który ma 30-31 dni) 

Z Wielkanocą wiążą się różne zwyczaje i trady-
cje świąteczne.  Niedzielę Wielkanocną poprzedza 
Niedziela Palmowa, która upamiętnia wjazd Jezu-
sa do Jerozolimy (do kościoła przynosimy wtedy 
palmy). W święta malujemy pisanki, święcimy po-
karmy i spożywamy śniadanie wielkanocne 
w gronie rodzinnym.

Starym zwyczajem jest też Śmi-
gus-dyngus. Dawniej oznaczał 
świętowanie z okazji odejścia 
zimy i polegał na oblewaniu 
panien wodą. Towarzyszy-
ło temu „chłostanie” wit-
kami wierzby. Dziś jest to 
oblewanie innych wodą.

Informacje zebrał:  
Piotr Piątek 

SKŁADNIKI:
3-3,5 szkl. mąki, 5 dag drożdży świe-
żych lub 21 g suchych, 6 żółtek roz-
trzepanych, 1  jajko roztrzepane, 
szczypta soli, 1 szkl. mleka letniego, 
1/2 szkl. drobnego cukru, 125 g ma-
sła roztopionego i przestudzonego, 
15 dag rodzynek, ekstrakt cytryno-
wy (2 łyżeczki) lub aromat cytryno-
wy. Proponuję dodać także kandy-
zowaną skórkę pomarańczową.

SPOSÓB PRZYRZĄDZANIA:
Przesianą mąkę, drożdże, sól i cukier 

wymieszać (ze świeżymi drożdża-
mi zrobić wcześniej rozczyn). 

Wsypać do dużej misy. Do-
dać żółtka,  jajko, mleko, 
ekstrakt cytrynowy, masło. 
Wszystko zmiksować mik-

serem z hakiem do cia-
sta drożdżowego, 
można  również 
wyrobić ręcznie. 
Pod koniec dodać 

rodzynki i skórkę po-

marańczową, ostatni raz wyrobić. 
Ciasto przykryć lnianą ściereczką 
i pozostawić w cieple do podwojenia 
objętości. Po tym czasie ciasto wyjąć, 
wyrobić raz jeszcze. Formę do bab-
ki natłuścić i wysypać kaszą manną. 
Ciasta nałożyć do 1/3 wysokości for-
my. Przykryć znowu, odłożyć w cie-
płe miejsce do podwojenia objętości 
(ciasto powinno wyrosnąć po brzegi 
foremki). Piec w temp. 170st.C, aż pa-
tyczek wetknięty w babkę będzie su-
chy -  20 minut, ale bywa też dłużej). 
Nie piec dłużej niż potrzeba, bo cia-
sto będzie zbyt suche. Wyjąć, prze-
studzić 10 minut w foremce, potem 
studzić na kratce. Polukrować lub po-
sypać cukrem pudrem.

Życzę smacznego! Zosia Gut 

EUROWEEK  
– SZKOŁA LIDERÓW 

PISANKI  
I ŚMIGUS-DYNGUS 

WIELKANOCNA BABKA 
DROŻDŻOWA Z RODZYNKAMI

Stronę przygotowali uczniowie kl. V i VI Szkoły Podstawowej w Kluczach
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S Z KO L N E  E C H O

Na konkurs literacki, zorganizowany przez Stowarzyszenie 
Szarych Szeregów i Związek Harcerstwa Polskiego pod pa-
tronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Bronisława 
Komorowskiego, nadesłano ponad 200 prac. Spośród nich 
jury wybrało trójkę autorów, laureatów równorzędnych na-
gród głównych oraz dziesięciu laureatów wyróżnień, wśród 
których znalazł się uczeń z gminy Klucze, Marcin Kubański. 

Podczas uroczystego zakończenia konkursu miałem okazję 
poznać ludzi, którzy osobiście znali Alka, Zośkę i Rudego, bo-
haterów książki Aleksandra Kamińskiego „Kamienie na sza-
niec”. Byli to członkowie grupy szturmowej Szarych Szeregów, 
dowodzonej przez Stanisława Broniewskiego „Orszę”. Grupa 

UCZEŃ GIMNAZJUM W KLUCZACH OTRZYMAŁ 
WYRÓŻNIENIE W KONKURSIE LITERACKIM  

Laureat  
konkursu
u Prezydenta RP
Marcin Kubański, uczeń kluczewskiego gimnazjum, mieszkaniec Ry-
czówka, został laureatem konkursu literackiego „Mój Arsenał”, zor-
ganizowanego w 70. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego 
i 72. rocznicę Akcji pod Arsenałem. Konkurs został ogłoszony w ubie-
głym roku, a jego rozstrzygnięcie nastąpiło na początku tego roku. 
Jako laureat wyróżnienia, Marcin Kubański, razem z trzynastoma 
innymi laureatami, gościł w Pałacu Prezydenckim na uroczystym 
zakończeniu konkursu, które odbyło się 4 marca. Z uczestnikami 
konkursu spotkał się Bronisław Komorowski. 

WOLONTARIUSZE GIMNAZJUM  
IM. JANA PAWŁA II W KLUCZACH 

ZAPRASZAJĄ
na 17 akcję zbiórki krwi ”KROPLA MIŁOŚCI”

25 kwietnia 2015 (sobota) w godzinach 9.00-13.00

Akcja odbędzie się tradycyjnie w sali gimnastycznej (wejście od stro-
ny basenu).

Liczymy na dotychczasowych krwiodawców i zapraszamy wszystkich 
chętnych, zdrowych mieszkańców naszej gminy oraz pełnoletnich absol-
wentów naszego gimnazjum. Prosimy o przyjście z dowodem osobistym. 

W dobie nowych osiągnięć medycznych i w celu ratowania innych 
zachęcamy do noszenia „oświadczenia woli”. Wzory oświadczeń na: 
www.poltransplant.org.pl/ow.html lub inne wzory po wpisaniu w go-
gle hasła: „oświadczenie woli”.

Możesz podarować komuś życie 
i zostać świadomym dawcą narządów.

Wolontariusze z opiekunami

odbiła „Rudego”, czyli Jana Bytnara, z rąk gestapo. O akcji 
bardzo ciekawie opowiadał prezes Zarządu Głównego Stowa-
rzyszenia Szarych Szeregów, prof. Wojciech Wolski, uczestnik 
Powstania Warszawskiego i członek Szarych Szeregów w cza-
sie wojny – mówi Marcin Kubański.

Marcin Kubański (drugi z lewej) z powstańcami, członkami Szarych Szeregów  
i laureatkami konkursu

Prezydent Bronisław Komorowski składa gratulacje finalistom konkursu
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DAWNO
DAWNIEJ

HISTORIA
W XVII wieku trzykrotnie zmieniali 
się właściciele Ryczówka, a przez dwa 
wieki wieś ta stanowiła majątek nale-
żący do klasztoru kamedułów z kra-
kowskich Bielan. Tam też zachowały 
się do dzisiaj archiwalne zapisy w księ-
gach zakonnych. 

Wcześniej,  do  1605  roku,  Ryczó-
wek dziedziczył Stanisław Kwaśniow-
ski (dziedzic nie tylko Ryczówka ale 
i Kwaśniowa). Później Ryczówek staje 
się włością należącą do Mikołaja Wol-
skiego, który nabył tę wieś od Kwa-
śniowskiego w zamian za  jego dłu-
gi. W kontrakcie przejęcia Ryczówka 
z 1605 roku czytamy m.in.:...stało się 
pewne postanowienie między Jaśnie 
Wielmożnym Panem Jęduną a Panem 
Mikołajem Wolskim Marszałkiem naj-
wyższej komisji krzepicko-rabsztyń-
skiej z jednej strony a Wielmożnym Pa-
nem Stanisławem Kwaśniowskim. Pan 

Kameduli  
w Ryczówku

Kwaśniowski panu marszałkowi [prze-
kazuje] majętności swoje Ryczów i Ry-
czówek [które] w powiecie lelowskim 
leżą. Pan marszałek majątek z długów 
ma oswobodzić. 

Na kilka dni przed śmiercią, w marcu 
1630 roku Mikołaj Wolski (marszałek 
wielki koronny, dyplomata, starosta krze-
picki, olsztyński i rabsztyński) zapisał 
Ryczówek w testamencie kamedułom. 
W ich posiadaniu wieś pozostaje do 1864 
roku, kiedy to przejmuje ją rząd rosyjski, 
nie wypłacając przy tym kamedułom 
żadnej rekompensaty, a wieś warta była 
wówczas, jak podają dokumenty, 39.317 
złotych polskich. Za sprawą kamedułów 
w Ryczówku, Kwaśniowie, Cieślinie i By-
dlinie powstały pustelnie (reguła kame-
dułów nakazywała życie w czystości, 
ubóstwie i posłuszeństwie, zakonnicy 
często mieszkali w pustelniach). 

opracował Wojciech Pacia

Młodzi pływacy 
zakończyli ferie
Waterpolo, sztafeta, nurkowanie statycz-
ne, wędkowanie oraz łowienie „skarbów” 
z dna, to tylko niektóre z atrakcji, jakie 
czekały na dzieci podczas „mokrego” za-
kończenia ferii na basenie w Kluczach. 
W zabawie wzięło udział 40 uczestników, 
a uśmiechy na twarzy dzieci, świadczy-
ły o zadowoleniu z imprezy. Organizato-

rem zabaw na basenie było Gimnazjum 
im. Jana Pawła II wraz z ratownikiem 
Stanisławem Góździem oraz Placówka 
Wsparcia Dziennego „Tęcza”. Nagrody 
dla młodych pływaków ufundowała Ra-
mona Czyżykowska-Liber, pełnomocnik 
Wójta Gminy Klucze ds. rozwiązywania 
problemów alkoholowych.

Rusza 
Szkółka Wędkarska 

dla dzieci
Stowarzyszenie Turystyczno-Wędkar-
skie „Biała Przemsza” zaprasza dzieci 
z gminy Klucze do udziału w zajęciach 
SZKÓŁKI WĘDKARSKIEJ!
Zajęcia są bezpłatne i będą odbywać 
się w dwóch grupach wiekowych: 6-9 lat 
i 10-14 lat. 

Informacji w sprawie zapisów  
udzielają:

Krzysztof Brzeziński, 
tel. 513 365 420, 

Władysław Jamróg, 
tel. 605 748 033.
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Abba Cover Band  
dla pań

8 marca w Hucisku  
i Kwaśniowe Górnym

Ferie pod Tatrami 

Ponad 500 osób oklaskiwało w Domu Kultury „Papiernik” 
w  Kluczach  koncert  zespołu  Abba  Cover  Band.  Koncert 
odbył się w niedzielę, 1 marca, a okazją do jego zorgani-
zowania był zbliżający się Dzień Kobiet. Na koncert zapra-
szali Wójt Gminy Klucze Norbert Bień i Dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury Barbara Wąs.

Dzień Kobiet  świętowano także w Hucisku i Kwaśniowie Gór-
nym. Jak informuje sołtys Huciska, Ewa Kruszak, panie spo-
tkały się w miejscowej świetlicy, gdzie przy wspólnym śpiewie, 
dyskusjach i wspomnieniach spędziły wyjątkowy wieczór. Dla 
uczestników Dnia Kobiet przygotowano słodki poczęstunek. 
Podobnie było w Kwaśniowie Górnym, gdzie panie spędziły 
miły wieczór, a gośćmi spotkania byli m.in. radny Piotr Szre-
niawa i proboszcz parafii w Kwaśniowie ks. Marek Plebanek.

Stowarzyszenie Forum Oświatowe „Klucze” po raz kolejny 
zorganizowało wyjazd edukacyjny dla dzieci i młodzieży 
z terenu Gminy Klucze. Tym razem uczestnicy zimowiska 

W Olkuszu, 8 lutego w hali sportowej MOSiR-u, reprezentan-
ci samorządowców powiatu olkuskiego rozegrali mecz cha-
rytatywny z ekipą sportową TVP Kraków. Głównym celem 
wydarzenia było zorganizowanie pomocy finansowej dla Ma-
dzi, zmagającej się z chorobą nowotworową. Po meczu (wy-
granym przez ekipę TVP) przeprowadzono zbiórkę pieniężną 
oraz aukcję wielu atrakcyjnych przedmiotów, m.in. albumu 
z dedykacją Kardynała Stanisława Dziwisza i gadżetów prze-
kazanych przez rajdowca Rafała Sonika, zwycięzcy Rajdu 
Dakar. 

Mecz charytatywny
samorządowców  
z ekipą TVP 

Mecz miał swój akcent kluczewski, bowiem piłkarzy-
-samorządowców odprowadzili na boisko mali zawodnicy 
z Klucz – uczniowie Akademii Piłkarskiej Przemsza Klucze, 
oczywiście w strojach reprezentacyjnych z emblematami 
Gminy Klucze. 

w trakcie pięciodniowego pobytu zwiedzili Zakopane, wje-
chali na Gubałówkę (z której dzielnie zeszli łagodnym szla-
kiem) i skorzystali z pełnej wrażeń przejażdżki kuligiem, 
który zakończył się ogniskiem z kiełbaskami. Odbyli też 
wycieczkę szlakiem Pod Reglami do Jaskini Dziura. Wyjazd 
został dofinansowany przez Gminę Klucze.
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Spotkanie w Kwaśniowie Górnym
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Tak spędzały czas dzieci w gminie Klucze 
podczas zajęć zorganizowanych w ferie przez 
nasze samorządowe jednostki kultury: Gminny 
Ośrodek Kultury, Gminną Bibliotekę Publiczną 
w Kluczach i jej filię w Jaroszowcu. Otwarte były 
artystyczne pracownie GOK – w ceramicznej 
i plastycznej, tworzeniu prac przyświecały bajko-
we hasła „Alicja w krainie czarów” i „Po drugiej 
stronie lustra”, a spotkania teatralno-muzyczne 
odbywały się pod hasłem „Dookoła świata”. Nie 
zabrakło też zabaw na śniegu – przed budynkiem 
basenu w Jaroszowcu dzieci z pomocą dorosłych 
zbudowali śnieżną fortecę. Z kolei biblioteka 
w Kluczach przygotowała cykl zajęć pt. „Zimowe 
hece w bibliotece, czyli zagadkowe ferie z de-
tektywami”, podczas których czytelnicy bawili 
się m.in. w kalambury i tworzenie własnych gier 
detektywistycznych. Natomiast w Jaroszowcu 
zorganizowano turnieje, wspólne oglądanie 
bajek i animacje, związane m.in. z „kubusiowym” 
Stumilowym Lasem. 

Zdjęcia: Gminny Ośrodek Kultury, Urząd Gminy 
Klucze, Gminna Biblioteka Publiczna.

FERIE Z KULTURĄ 

Było artystycznie 
i zabawowo.
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